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December 2024 

 

Kære Tryghedsnetværk 

 

Her kommer årets sidste hilsen fra jeres Lokalpoliti.  

 

Igennem 2024 har vi brugt bladet her til at sætte fokus på forskellige emner. Denne gang sætter vi 

fokus på vores arbejde med at bekæmpe vold i familierne.  

 

Julen er netop en højtid som oftest bruges sammen med familien, og vores juleønske er, at alle kan 

føle sig trygge i deres hjem. I bladet kan du læse mere om hvordan man som pårørende og nabo kan 

reagere, hvis man er bekymret for, at der sker fysisk eller psykisk vold i et hjem.  

 

Tak for samarbejdet ude lokalt, - den gode dialog om hvad der bekymrer er essentiel for vores arbejde. 

Det ønsker vi os også mere af i 2025.  

 

   

 

Godt Nytår! 
 

Årsskiftet markeres mange steder med festligt fyrværkeri, men hvert år kommer flere mennesker til 

skade – oftest øjen- og fingerskader for resten af livet. 

Derfor gentager vi de mest åbenlyse sikkerhedsregler herunder, så alle forhåbentlig kommer sikkert ind 

i 2025.  
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Forebyggelse af partnerdrab 
 

Hvert femte drab i Danmark er et partnerdrab – det betyder, at der hvert år er mellem otte og 

12 personer, der bliver dræbt af deres nuværende eller tidligere partner. Langt størstedelen af 

ofrene er kvinder – og i flere af drabssagerne har der været social kontrol, vold og/eller trusler 

om vold forud for drabet. Det er svære og komplekse sager – men det er muligt at forebygge 

mange partnerdrab. Vi skal gøre op med myten om, at disse drab sker i affekt. Oftest er de 

planlagt og kan derfor ofte forebygges med den rette viden og handling. 

 

I Lokalpolitiet arbejdes der bredt med forebyggelse af vold i nære relationer. Lokalpolitiet laver dagligt 

tryghedsopfølgninger til borgere, hvor der kan være en mistanke om vold i samliv – eller vold og trusler 

i forbindelse med samlivsophør. 

 

 
 

I 2021 blev der i alle landets politikredse oprettet specialiserede enheder. De specialiserede enheder 

inddrages i sager om Stalking, Vold i nære relationer, Æresrelaterede konflikter og Voldtægt – det vi i 

daglig tale kalder SVÆV-sager. I Sydsjællands og Lolland-Falsters politi er Specialiseret Enhed en del 

af Lokalpolitiet og består af to politibetjente, en psykolog og en socialrådgiver, der understøtter det 

forebyggende arbejde i SVÆV-sager på tværs af hele politikredsen.  

 

Det betyder blandt andet, at enheden underviser internt i politiet om, hvordan vi tidligt opsporer sager 

om vold i nære relationer, og hvordan vi bliver bedre til at forstå det høje trusselsniveau som partnervold 

medfører – også selvom parforholdet er slut. Det indgår ligeledes i undervisningen, hvordan vi kan 

handle i disse sager. Det sker ofte i tæt samarbejde med andre myndigheder fx kommuner, da disse 

komplekse sager kræver et tværfagligt helhedssyn. Vold i nære relationer udvikler sig over tid og bliver 

gradvist hyppigere og voldsommere. Jo bedre vi som myndigheder er til tidligt at opspore den farlige 

vold, jo større er chancen for at forebygge en eskalering – ultimativt forebygge et partnerdrab.  

 

Specialiseret Enhed har også direkte kontakt til borgere i politikredsen. Det kan være borgere, der er 

udsat for forskellige former for vold som fysisk, psykisk og seksuel vold eller stalking. Ligesom det 

også kan være borgere, der er udøvere af selvsamme vold eller stalking. Der behøver ikke være anmeldt 

et forhold, før politiet kan følge op. Politiet har også en forpligtigelse til at hjælpe og forebygge, at 

kriminelle forhold opstår eller gentager sig. Nogle gange er det måske en nabo eller en pårørende, der 
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kontakter os med en bekymring for en borger. Det kan også være borgeren selv, der rækker ud for at få 

råd og vejledning i forhold til den situation, de befinder sig i. 

 

Specialiseret Enhed er også bindeled til andre aktører på SVÆV-området. Vi kan være medvirkende til 

at etablere en kontakt til et krisecenter eller organisationer som Dansk Stalkingcenter og Lev Uden 

Vold, hvor borgeren – udsat såvel som udøver - kan få yderligere hjælp. 

 

Eksempel på en SVÆV-sag 

Lokalpolitiet gennemgår dagligt døgnrapporten og screener bl.a. for SVÆV-sager, hvori der skal ske 

en opfølgning. Nedenstående kunne være et eksempel på en sag, hvor Lokalpolitiet ville følge op på 

patruljens første håndtering.  

 

 

Lokalpolitiet har mulighed for at undersøge, hvorvidt der tidligere har været lignende episoder vedr. 

sagens parter, og om der findes anden historik i politiets systemer. I et eksempel som ovenstående vil 

det give god mening, at tale med kvinden, når hun er alene. Måske har hun mod på at anmelde den vold, 

hun har været udsat for – eller måske er hun modtagelig for at få råd og vejledning til, hvordan hun kan 

bryde med volden. Nogle gange kræver det vished om hvordan man er stillet i forhold til sikkerhed, 

fælles børn eller økonomi før man tør tage skridtet ud af et voldeligt forhold.  

 

Krisecentre 

Lokalpolitiet har et godt samarbejde med de krisecentre der er beliggende i politikredsen. Krisecentrene 

tilbyder et midlertidigt ophold, hvis man grundet vold eller trusler om vold ikke kan opholde sig i sit 

eget hjem. Det kræver ikke en henvisning fra en kommune at blive indskrevet på et krisecenter; der er 

heller ikke et krav om, at det er fysisk vold man har været udsat for. Der findes både kvinde – og 

mandekrisecentre. 

 

Nogle krisecentre tilbyder også ambulante samtaler til voldsudsatte og pårørende til voldsudsatte, 

hvilket betyder, at man ikke bor på krisecenteret, men møder op til rådgivende og vejledende samtaler.   

 

Lev Uden Vold har altid en oversigt over, hvor i landet, der er ledige krisecenterpladser og hvilke 

krisecentre, der tilbyder ambulant behandling. Lev Uden Vold kan kontaktes hele døgnet på 1888.  

En nabo ringer til politiet, da hun hører råb og skrig fra nabolejligheden. Politiet kommer til 

adressen, hvor det er tydeligt, at der har været en uoverensstemmelse mellem et kærestepar. Parret 

er ikke samboende, men opholder sig sammen i kvindens lejlighed. Kvinden virker bange, men 

gentager, at hun ikke har brug for hjælp. Manden er fattet, men styrende i forhold til de spørgsmål 

patruljen stiller. Patruljen skiller parterne ad. Kvinden fortæller nu den ene betjent, at hun er bange 

for sin kæreste, der tidligere har udsat hende for vold og nu truer med at slå hende igen. Hun ønsker 

dog ikke politiets indblanding, da hun er bange for, at det vil eskalere situationen. Hun ønsker heller 

ikke politiets hjælp til at komme på krisecenter. Manden går fra adressen i vrede. 
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Får du en fornemmelse af, at én, du kender, er udsat for partnervold, kan følgende være et tegn 

herpå: 

 

- Personen er ked af det, trist og modløs, hvilket viser sig både i påklædning og udseende. 

- Personen har blå mærker og forsøger at skjule dem. Personen har flere gange haft ”skader”, som 

bortforklares som uheld. 

- Personen glemmer eller aflyser mange aftaler og holder afstand til familie og venner uden 

forklaring. 

- Personens partner taler nedladende, er hele tiden omkring og følger personen, når hun eller han 

skal noget. Er personen ude ringer eller sms’er partneren hele tiden. 

- Personen undskylder sin partners måde at være på og er nervøs og anspændt, når partneren er til 

stede. Personen er måske også meget ivrig for at behage sin partner. 

 
(Kilde:https://moedrehjaelpen.dk/holdepunkt/viden-og-raad/paaroerende-til-partnervold-raadgivning/)  

 

Lev Uden Vold 

 

Lev Uden Volds nationale hotline er en anonym og gratis 

telefonrådgivning, der har åbent 24 timer i døgnet året rundt. 

Hotlinens målgruppe er voldsudsatte og voldsudøvende 

kvinder og mænd, voldtægtsofre, pårørende og fagpersoner. 

 

Her kan du få hjælp og vejledning af hotlinens rådgivere. 

 

Du kan også kontakte politikredsens Specialiseret Enhed via 

ssj-specialiseret-enhed@politi.dk 
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Red liv – Husk cykellygterne  

Har du mindre børn skal DU tjekke lygterne 
 

 

 

  

Som cyklist er det vigtigt, at andre kan få øje på dig. Bliver du overset af en bilist, kan det resultere 

i en ulykke, hvor du kommer slemt til skade. 

 

Sørg for at dine cykellygter altid virker. Du skal have lys på cyklen, fra solen går ned til den står op, 

og når sigtbarheden er nedsat pga. fx tåge, regn eller sne. Tjek jævnligt lygterne og skift batteriet, 

når lyset begynder at blive svagt. 

 

 

 

 

 

 

Hvad er reglerne for lys på cyklen?  
 

 Baglygten skal lyse rødt  

 Forlygten skal lyse hvidt eller gulligt. Har du en kraftig forlygte, skal den pege skråt nedad, 

så den ikke blænder andre 

 Cykellygterne skal kunne ses tydeligt på mindst 300 meters afstand og også være synlige fra 

siden 

 Hvide og røde lygter må gerne blinke med mindst 120 blink i minuttet. Gule forlygter skal 

lyse konstant 

 Bøden for at køre uden lys er 700 kr. 
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Tryghedsnetværket opfordres til at kontakte lokalbetjentene, både hvis I ønsker at tale om en problemstilling, 

vil informere om lokale initiativer og arrangementer eller blot vil holde kontakten ved lige.  

Du kan følge med i Lokalpolitiets arbejde på vores lokale Facebookside ”Lokalpolitiet i Næstved kommune”.  
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